Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/03/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

PORTARIAS Nº 0134 a 0155/2022 - RTR

PORTARIA Nº 0134/2022, de 11/03/2022 – CANCELADA.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no

Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0135/2022, de 14/03/2022 – 1. Exonerar CARLOS EDUARDO REIS,

matrículas 12239-4/UFV e 1230473-8/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção
– Recepção e Conferência, FG-6, da Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Orçamento, a contar de 08 de março de 2022; 2. Designar LUDMILA

VIEIRA COELHO GOMES, matrículas 12728-0/UFV e 3068653-1/Siape, para ocupar a
função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.903615/2022-21).

PORTARIA Nº 0136/2022, de 14/03/2022 – 1. exonerar EDNA DE CASTRO
SANTANA, matrículas 12921-6/UFV e 3155337-3/Siape, da função gratificada de Chefe
de Seção – Expediente do Departamento de Solos, FG-7, do Centro de Ciências

Agrárias; 2. designar LÚCIA MARIA DOS SANTOS, matrículas 11546-0/UFV e 2065699-
1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI

23114.903350/2022-61).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 34 da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo

SEI 23114.903408/2022-77, resolve:

PORTARIA Nº 0137/2022, de 14/03/2022 – 1. exonerar, a pedido, GERALDO JOSE
PESSOA JUNIOR, matrículas 11608-4/UFV e 2080079-0/Siape, ocupante do cargo de

Técnico de Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 06, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em

regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 904130, a partir de 9 de
março de 2022; 2. declarar vago o referido cargo.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da

Reitoria.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.902430/2021-19, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/03/2022)

2

PORTARIA Nº 0138/2022, de 15/03/2022 – 1. revogar as Portarias nº 0198/2020,

de 17/03/2020, e nº 0096/2021, de 11/02/2021; 2. designar os membros abaixo, sob
a presidência do primeiro e suplência do segundo, para a Comissão Permanente de

Apuração de Penalidades, com a finalidade de apurar as responsabilidades e propor
punições, no âmbito das contratações de bens e serviços realizados pela Universidade

Federal de Viçosa:

NOME MATRÍCULA MEMBRO

Wagner Gonçalves Rocha 10808-1 Presidente

Ednir Damasceno Matias 10860-X Suplente

Charlene Aparecida da Silva 12140-1 Membro

Dayse Ferreira Fialho 10743-3 Membro

Hugo Guimarães Cancela Silva 12981-X Membro

Jander Ângelo Diogo Ferreira 11563-0 Membro

José Geraldo de Freitas 5280-9 Membro

Josiane Tristão Pontes Heiderich 12622-5 Membro

Lucas Pereira da Costa Silva 12980-1 Membro

Patrícia Queiroz Nogueira 11931-8 Membro

Paulo Afonso Mendes de Freitas 2912-2 Membro

Thais de Souza Lima Pontes 11275-5 Membro

3. autorizar o acesso irrestrito da referida Comissão a toda a documentação necessária
à elucidação dos fatos, bem o acolhimento dos depoimentos e provas que entender

pertinentes, para o real cumprimento de suas atribuições;

4. delegar competência ao Diretor de Governança Institucional a aplicação de
penalidades nas contratações de bens e serviços realizadas pela Universidade Federal
de Viçosa, exceto a penalidade prevista no artigo 87, IV, da Lei nº 8.666/1993.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº

12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial
nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI

23114.915225/2021-13, resolve:

PORTARIA Nº 0139/2022, de 15/03/2022 – nomear, em caráter efetivo, DELVAN

ALVES DA SILVA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 11/03/2022, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 306746.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de
24/08/2001, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 464ª reunião, realizada
em 16/12/2021, e o que consta do Processo SEI 23114.900865/2020-48, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/03/2022)

3

PORTARIA Nº 0140/2022, de 16/03/2022 – reverter em integral a jornada de

trabalho reduzida do ROBERTO CAMILO LELES VIANA, matrículas 11535-5/UFV e
2065706-7/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, concedida pela

Portaria nº 0329/2020, de 22/07/2020, retornando para 40 (quarenta) horas semanais
e 8 (oito) horas diárias, a partir de 11 de março de 2022.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.903747/2022-

53, resolve:

PORTARIA Nº 0141/2022, de 16/03/2022 – autorizar o afastamento, do País, de

ODILON GOMES PEREIRA, matrículas 6913-2/UFV e 0431177-1/Siape, no período de
24 de março a 06 de abril de 2022, incluindo o trânsito, para ministrar curso de

capacitação para técnicos do Zimbábue e efetuar visita técnica à Unidade Técnica
Demonstrativa do “Grasslands Research Station”, em Marondera, Zimbábue, com ônus
Agência Brasileira de Cooperação/Ministério das Relações Exteriores (passagem aérea

e diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0142/2022, de 17/03/2022 – designar o Diretor-Geral RENATO
ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, para responder

pela Diretoria de Extensão e Cultura do Campus Rio Paranaíba no período de 04 a
20/04/2022, por motivo de férias regulamentares da titular VIRGÍNIA SOUZA SANTOS,
matrículas 11626-2/UFV e 2897336-7/Siape (Processo SEI 23114.903824/2022-75).

PORTARIA Nº 0143/2022, de 17/03/2022 – 1. exonerar, a pedido, LAIS BARBOSA

VIEIRA, matrículas 11422-7/UFV e 2054697-4/Siape, da função gratificada de
Assistente Técnica, FG-2, do Campus Rio Paranaíba; 2. designar THIAGO CORREA
BORGES, matrículas 11545-2/UFV e 2028117-2/Siape, para ocupar a função gratificada

de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.903758/2022-33).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o que consta da Nota Técnica SEI nº 48865/2021/ME e dos Processos SEI
23114.903803/2022-50 e 23114.903809/2022-27, resolve:

PORTARIA Nº 0144/2022, de 17/03/2022 – 1. tornar sem efeito a portaria
1.214/2018 de 14/11/2018, publicada no DOU de 16/11/2018; 2. alterar a

aposentadoria concedida pela Portaria nº 1184/2018, de 06/11/2018, publicada no
Diário Oficial de União de 08/11/2018, a RITA FLÁVIA MIRANDA DE OLIVEIRA DONZELE,
matrículas 6957-4/UFV e 0431211-5/SIAPE, que passa a ser voluntária, por tempo de

contribuição, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da

Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com
efeitos financeiros a contar de 1º de dezembro de 2021; 3. manter inalteradas as
demais disposições.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/03/2022)

4

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0145/2022, de 18/03/2022 – designar MARISA IMACULADA VIEIRA
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR

OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção
de Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 18 a 29 de abril de 2022,
por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.903921/2022-68).

PORTARIA Nº 0146/2022, de 18/03/2022 – 1. exonerar JANDERSON BADIM

BEPLER, matrículas 113549/UFV e 2050473-2/Siape, da função gratificada de Chefe de
Serviço - Água e Esgoto, FG-4, da Diretoria de Meio Ambiente, Pró-Reitoria de
Administração; 2. designar GUSTAVO AMORIM ALVES, matrículas 11839-7/UFV e

2142457-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior
(Processo SEI 23114.902862/2022-19).

PORTARIA Nº 0147/2022, de 18/03/2022 – 1. conceder à viúva MARIA DE JESUS
SANTOS uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOAO BRÁS DOS SANTOS,

matrículas 0511-8/UFV e 0426994-5/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em
28 de fevereiro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019

e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 28 de fevereiro
de 2022 (Processo SEI 23114.903867/2022-51).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.903039/2022-

12, resolve:

PORTARIA Nº 0148/2022, de 18/03/2022 – autorizar o afastamento, do País, de
HÉRCIA STAMPINI DUARTE MARTINO, matrículas 8441-7/UFV e 1344665-0/Siape, no
período de 20 a 30 de abril de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica

ao Department of Food Science, Cornell University, Ithaca, Nova York, EUA, com ônus
CNPq/FAPES (passagem área e diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.902311/2022-47, resolve:

PORTARIA Nº 0149/2022, de 18/03/2022 – 1. alterar a pensão concedida pela
Portaria nº 1.196/2018, de 08/11/2018, publicada no Diário Oficial de União de

09/11/2018, para caracterizar o filho JARDEL ALMEIDA VALENTINO CRUZ como inválido
e alterar o fundamento legal para os termos do art. 40, §7°, inc. I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003, c/c art. 22, inc. I,

da Lei n°10.887/2004, e dos arts. 215, 217, inc. IV, "b", e 218 da Lei n° 8.112/1990,
com redação dada pela Lei n° 13.135/2015, com efeitos financeiros a contar de 1º de

março de 2022; 2. manter inalteradas as demais disposições.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/03/2022)

5

considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de

24/08/2001, o art. 21 da Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de 12/09/2018, a decisão
do Conselho Universitário em sua 466ª Reunião, realizada em 11/03/2022, resolve:

PORTARIA Nº 0150/2022, de 18/03/2022 – alterar, a pedido, a jornada de

trabalho de RODRIGO BATISTA TEIXEIRA, matrículas 10385-3/UFV e 1825255-1/Siape,
ocupante do cargo de Assistente em Laboratório, de 40 (quarenta) horas semanais e 8
(oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com

redução proporcional da remuneração, a partir de 11 de março de 2022 (Processo SEI
23114.902217/2022-98).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de
24/08/2001, o art. 21 da Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de 12/09/2018, a decisão

do Conselho Universitário em sua 466ª Reunião, realizada em 11/03/2022, resolve:

PORTARIA Nº 0151/2022, de 18/03/2022 – alterar, a pedido, a jornada de

trabalho de ELAINE APARECIDA FONTES, matrículas 10745-X/UFV e 1906283-7/Siape,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, de 40 (quarenta) horas semanais

e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com
redução proporcional da remuneração, a partir de 11 de março de 2022 (Processo SEI
23114.902585/2020-74).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0152/2022, de 18/03/2022 – 1. exonerar, a pedido, GUSTAVO

SOARES IORIO, matrículas 12010-3/UFV e 1724646-9/Siape, da função gratificada de
Chefe do Departamento de Geografia, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes; 2. designar JANETE REGINA DE OLIVEIRA, matrículas 10001-3/UFV e 1717650-
9/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI
23114.902862/2022-19).

PORTARIA Nº 0153/2022, de 21/03/2022 – 1. conceder à ex-esposa pensionada
EDNA TERESINHA DA SILVA FREITAS uma cota de pensão civil instituída pelo

aposentado JOSÉ SILVÉRIO DE FREITAS, matrículas 5332-5/UFV e 0429141-0/Siape,
em razão de seu falecimento ocorrido em 12 de março de 2022, por força do disposto
nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, II, e 218 da Lei nº

8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 12 de março de 2022 (Processo SEI 23114.903951/2022-

74).

PORTARIA Nº 0154/2022, de 21/03/2022 – reconhecer o exercício de ÉRICO
AFRÂNIO DIAS, matrículas 11565-7/UFV e 2074615-9/Siape, em substituição a FÁBIO
JADERSON MIGUEL REIS, matrículas 11665-3/UFV e 2092393-0/Siape, no cargo de

direção de Diretor da Biblioteca Central, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de
18 a 21 de janeiro de 2022, por motivo de atestado médico (Processo SEI

23114.903882/2022-07).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/03/2022)

6

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.903528/2022-

74, resolve:

PORTARIA Nº 0155/2022, de 21/03/2022 – autorizar o afastamento, do País, de
FREDERICO FALCÃO SALLES, matrículas 12657-8/UFV e 1522606-1/Siape, no período
de 27 de abril a 14 de maio de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica ao

Museu de Zoologia de Lausanne, como parte do projeto "Filogenia da ordem
Ephemeroptera baseada em dados morfológicos", em Lausanne, Suíça, com ônus

limitado.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI)

Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa –
Minas Gerais • Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br